
                Р Е П У Б Л И К А  Б Ъ Л Г А Р И Я   

                             Министерство на земеделието            

                             Българска агенция по безопасност на храните 

 

 Гр. София,  1606,  бул. „Пенчо Славейков”  № 15A 

 +359 (0) 2 915 98 20,      +359 (0) 2 915 98 98,     www.bfsa.egov.bg 

 

 

 

ЗАПОВЕД 

№ РД 11-769 

гр. София, 30.03.2023 г. 

 

На основание чл. 5 ал. 1. т. 2 и ал. 2, т. 1 от Устройствения правилник на 

Българската агенция по безопасност на храните  

 

 

                                                    НАРЕЖДАМ: 

 

І. Утвърждавам Стандартна оперативна процедура за извършване на официален 

контрол върху съхранението и завършен процес по анаеробно и/или аеробно третиране 

на оборски тор в животновъдни обекти (СОП – КФСЖП – 16, версия 01), съгласно 

приложението. 

 

II. Стандартна оперативна процедура за извършване на официален контрол 

върху съхранението и завършен процес по анаеробно и/или аеробно третиране на 

оборски тор в животновъдни обекти (СОП – КФСЖП – 16, версия 01), да се прилага от 

03.04.2023 г. 

 

III. Да се публикуват на електронната страница на БАБХ Стандартна оперативна 

процедура за извършване на официален контрол върху съхранението и завършен 

процес по анаеробно и/или аеробно третиране на оборски тор в животновъдни обекти 

(СОП – КФСЖП – 16, версия 01) и образците на документи, а именно: Образец 

КФСЖП – 30, версия 01 и Образец КФСЖП – 31, версия 01. 

 

Контрола по изпълнение на процедурата се осъществява от директора на 

дирекция „Контрол на фуражите и страничните животински продукти“ (КФСЖП) и 

директорите на областните дирекции по безопасност на храните. 

 

            Настоящата заповед да се доведе до знанието на ресорния заместник 

изпълнителен директор на БАБХ – за сведение, главен директор на главна дирекция 

„Верификация на официалния контрол“, директора на дирекция КФСЖП, служителите 

в дирекция КФСЖП, директорите на областните дирекции по безопасност на храните и 

на служителите, отговорни за извършвания контрол в ОДБХ за сведение и изпълнение. 

 

 

Д-Р ИВАН ШИКОВ /п/ 

ИЗПЪЛНИТЕЛЕН ДИРЕКТОР 

 

 

 



 
 

 

 БЪЛГАРСКА АГЕНЦИЯ ПО БЕЗОПАСНОСТ НА 

ХРАНИТЕ 

 
Код: СОП – 

КФСЖП – 16 

 

Версия: 01 

 

Страница: 

 1 от 8 

 

   

 

 

 

СТАНДАРТНА ОПЕРАТИВНА ПРОЦЕДУРА 

ЗА ИЗВЪРШВАНЕ НА ОФИЦИАЛЕН КОНТРОЛ 

ВЪРХУ СЪХРАНЕНИЕТО И ЗАВЪРШЕН ПРОЦЕС ПО 

АНАЕРОБНО И/ИЛИ АЕРОБНО ТРЕТИРАНЕ НА 

ОБОРСКИ ТОР В ЖИВОТНОВЪДНИ ОБЕКТИ  

 

 

 

                                                                                                      Приложение към Заповед РД11-769/30.03.2023 г. 

                 на изпълнителния директор на БАБХ 

 

I. ЦЕЛ НА ПРОЦЕДУРАТА 

 

С тази стандартна оперативна процедура (СОП) се определят принципите и критериите, по 

които се планира и извършва официалния контрол върху съхранението и завършеният процес на 

анаеробно и/или аеробно третиране на оборски тор в животновъдните обекти. 

Със спазването на настоящата стандартна оперативна процедура се гарантира единен подход и 

ефективност при извършването на официален контрол върху съхранението и анаеробното и/или 

аеробното третиране на оборски тор, получен от дейността на животновъдните обекти.  

 

II. ОБХВАТ И ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

Българска агенция по безопасност на храните (БАБХ) чрез областните дирекции по безопасност 

на храните (ОДБХ) извършва официален контрол в животновъдните обекти по отношение на 

правилното съхранение и анаеробното и/или аеробното третиране на оборски тор.   

 

Съставили: 23.03.2023 г. 

 

1. д-р Ивелина Панджерова,  

младши експерт в дирекция 

„Контрол на фуражите и 

страничните животински 

продукти” 

 

Подпис: /п/ 

 

2. д-р Илия Петков, младши 

експерт в дирекция 

„Контрол на фуражите и 

страничните животински 

продукти” 

 

Подпис: /п/ 

Проверил: 24.03.2023 г. 

 

1. д-р Иван Генчев, 

директор на дирекция 

„Контрол на фуражите и 

страничните животински 

продукти” 

 

Подпис: /п/ 

Съгласували: 28.03.2023 г. 

 

1. д-р Антонио Радоев, 

Заместник изпълнителен 

директор на Българска 

агенция по безопасност на 

храните 

 

Подпис: /п/ 

 

2. инж. Стойчо Петров, и.ф. 

главен секретар на 

Българска агенция по 

безопасност на храните 

 

Подпис: /п/ 

 

3. д-р Ивайла Давидова, 

Главен директор на Главна 

дирекция „Верификация на 

официалния контрол“ 

 

Подпис: /п/ 

 

 

Прилага се от: 

 

03.04.2023 г. 

 

 

Всичко стр. 8 



 
 

 

 БЪЛГАРСКА АГЕНЦИЯ ПО БЕЗОПАСНОСТ НА 

ХРАНИТЕ 

 
Код: СОП – 

КФСЖП – 16 

 

Версия: 01 

 

Страница: 

 2 от 8 

 

   

 

 

 

СТАНДАРТНА ОПЕРАТИВНА ПРОЦЕДУРА 

ЗА ИЗВЪРШВАНЕ НА ОФИЦИАЛЕН КОНТРОЛ 

ВЪРХУ СЪХРАНЕНИЕТО И ЗАВЪРШЕН ПРОЦЕС ПО 

АНАЕРОБНО И/ИЛИ АЕРОБНО ТРЕТИРАНЕ НА 

ОБОРСКИ ТОР В ЖИВОТНОВЪДНИ ОБЕКТИ  

 

 

 

4. Д-р Георги Атанасов,  

Директор на дирекция 

„Здравеопазване и хуманно 

отношение към животните“ 

 

Подпис: /п/ 

 

5. Анита Пашова, директор 

на дирекция „Правна“ , ЦУ 

на БАБХ 

 

Подпис: /п/ 

 

 

 Настоящата стандартна оперативна процедура е в съответствие с изискванията на Регламент 

(ЕО) № 1069/2009, Регламент (ЕС) № 142/2011, Регламент (ЕС) 2017/625, Закона 

ветеринарномедицинската дейност и Закона за управление на агрохранителната верига. 

 

III. ПОЗОВАВАНЕ 

 

1. Закон за ветеринарномедицинската дейност (ЗВД); 

2. Закон за управление на агрохранителната верига (ЗУАХВ); 

3. Регламент (ЕО) № 1069/2009 на Европейския парламент и на Съвета от 21 октомври 2009 година 

за установяване на здравни правила относно странични животински продукти и производни продукти, 

непредназначени за консумация от човека, и за отмяна на Регламент (ЕО) № 1774/2002 (Регламент за 

страничните животински продукти), наричан по-долу Регламент (ЕО) № 1069/2009; 

4. Регламент (ЕС) № 142/2011 на Комисията от 25 февруари 2011 година за Прилагане на 

Регламент (ЕО) № 1069/2009 на Европейския парламент и на Съвета за установяване на здравни 

правила относно странични животински продукти и производни продукти, непредназначени за 

консумация от човека, и за прилагане на Директива 97/78/ЕО на Съвета по отношение на някои проби 

и артикули, освободени от ветеринарни проверки на границата съгласно посочената директива, 

наричан по-долу Регламент (ЕС) № 142/2011; 

5. Регламент (ЕС) 2017/625 на Европейския парламент и на Съвета от 15 март 2017 година относно 

официалния контрол и другите официални дейности, извършвани с цел да се гарантира прилагането 

на законодателството в областта на храните и фуражите, правилата относно здравеопазването на 

животните и хуманното отношение към тях, здравето на растенията и продуктите за растителна 

защита, за изменение на регламенти (ЕО) № 999/2001, (ЕО) № 396/2005, (ЕО) № 1069/2009, (ЕО) № 

1107/2009, (ЕС) № 1151/2012, (ЕС) № 652/2014, (ЕС) 2016/429 и (ЕС) 2016/2031 на Европейския 

парламент и на Съвета, регламенти (ЕО) № 1/2005 и (ЕО) № 1099/2009 на Съвета и директиви 

98/58/ЕО, 1999/74/ЕО, 2007/43/ЕО, 2008/119/ЕО и 2008/120/ЕО на Съвета, и за отмяна на регламенти 



 
 

 

 БЪЛГАРСКА АГЕНЦИЯ ПО БЕЗОПАСНОСТ НА 

ХРАНИТЕ 

 
Код: СОП – 

КФСЖП – 16 

 

Версия: 01 

 

Страница: 

 3 от 8 

 

   

 

 

 

СТАНДАРТНА ОПЕРАТИВНА ПРОЦЕДУРА 

ЗА ИЗВЪРШВАНЕ НА ОФИЦИАЛЕН КОНТРОЛ 

ВЪРХУ СЪХРАНЕНИЕТО И ЗАВЪРШЕН ПРОЦЕС ПО 

АНАЕРОБНО И/ИЛИ АЕРОБНО ТРЕТИРАНЕ НА 

ОБОРСКИ ТОР В ЖИВОТНОВЪДНИ ОБЕКТИ  

 

 

 

(ЕО) № 854/2004 и (ЕО) № 882/2004 на Европейския парламент и на Съвета, директиви 89/608/ЕИО, 

89/662/ЕИО, 90/425/ЕИО, 91/496/ЕИО, 96/23/ЕО, 96/93/ЕО и 97/78/ЕО на Съвета и Решение 

92/438/ЕИО на Съвета (Регламент относно официалния контрол), наричан по-долу Регламент (ЕС) 

2017/625; 

6. Устройствен правилник на Българската агенция по безопасност на храните; 

7. Наредба № 3 от 10.03.2023 г. за условията и реда за прилагане на интервенциите под формата 

на директни плащания, включени в Стратегическия план, за проверките, намаления на плащанията и 

реда за налагане на административни санкции; 

8. Наредба № 44 от 20.04.2006 г. за ветеринарномедицинските изисквания към животновъдните 

обекти; 

9. Правила за добра земеделска практика за опазване на водите от замърсяване с нитрати от 

земеделски източници, утвърдени със Заповед № РД 09-565/16.07.2020 г. на министъра на 

земеделието, храните и горите. 

 

IV. ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

 

За целите на настоящата процедура се прилагат следните определения: 

 

„Животновъден обект“ е всяко място, където временно или постоянно се отглеждат или 

настаняват животни, с изключение на ветеринарни клиники или амбулатории, регистрирано е по реда 

на чл. 137 от Закона за ветеринарномедицинската дейност и отговаря на изискванията на Наредба № 

44 от 20.04.2006 г. за ветеринарномедицинските изисквания към животновъдните обекти. 

„Третиране на оборски тор“ означава всяко аеробно или анаеробно обеззаразяване на оборския 

тор, съобразено с капацитета на животновъдния обект.   

„Торохранилище“ съоръжение за съхранение и обеззаразяване на оборски тор. 

 

От Регламент (ЕО) № 1069/2009: 

 

„странични животински продукти“ означава цели тела или части от тялото на животни, продукти 

от животински произход или други продукти, получени от животни, които не са предназначени за 

консумация от човека, включително яйцеклетки, зародиши и сперма; 

„оборски тор“ означава всички животински екскременти и/или урина от селскостопански животни, 

различни от риба,  отглеждана в развъдници, със или без сламена постеля; 

„органични торове“ и „подобрители на почвата“ означава материали от животински произход, 

използвани поотделно или заедно за поддържане или подобряване на храненето на растенията, на 

физичните и химичните свойства и биологичната активност на почвата; те могат да включват оборски 



 
 

 

 БЪЛГАРСКА АГЕНЦИЯ ПО БЕЗОПАСНОСТ НА 

ХРАНИТЕ 

 
Код: СОП – 

КФСЖП – 16 

 

Версия: 01 

 

Страница: 

 4 от 8 

 

   

 

 

 

СТАНДАРТНА ОПЕРАТИВНА ПРОЦЕДУРА 

ЗА ИЗВЪРШВАНЕ НА ОФИЦИАЛЕН КОНТРОЛ 

ВЪРХУ СЪХРАНЕНИЕТО И ЗАВЪРШЕН ПРОЦЕС ПО 

АНАЕРОБНО И/ИЛИ АЕРОБНО ТРЕТИРАНЕ НА 

ОБОРСКИ ТОР В ЖИВОТНОВЪДНИ ОБЕКТИ  

 

 

 

тор, неминерализирано гуано, съдържание на храносмилателния тракт, компост и остатъци от 

храносмилането; 

„оператор“ означава физическите или юридическите лица, под чийто действителен контрол се 

намират странични животински продукти или производни продукти, включително превозвачи, 

търговци и ползватели; 

 „обект“ или „предприятие“ означава всяко място, на което се извършва дейност, включваща 

боравене със странични животински продукти или производни продукти, различно от риболовен 

кораб; 

 

От Регламент (ЕС) 2017/625: 

 

„проверка за идентичност“ означава визуална проверка с цел да се удостовери, че съдържанието и 

етикетирането на дадена пратка, включително маркировките върху животните, пломбите и 

транспортните средства, съответстват на посочената информация в придружаващите пратката 

официални сертификати, официални удостоверения и други документи; 

„физическа проверка“ означава проверка на животните или стоките и — когато е целесъобразно — 

проверки на опаковката, транспортното средство, етикетите и температурата, вземането на проби за 

анализи, изпитвания или диагностика, както и всяка друга проверка, необходима с цел да се установи 

спазването на правилата, посочени в член 1, параграф 2; 

 

V. ОТГОВОРНОСТИ И ПРАВА 

 

1. Тази процедура се прилага от официални ветеринарни лекари от отдел „Здравеопазване на 

животните“ към ОДБХ към БАБХ по отношение на животновъдните обекти върху съхранението и 

анаеробното и/или аеробното третиране на оборския тор, получен от дейността им. 

2. Директорите на ОДБХ организират, координират и контролират: 

2.1. регистрацията на животновъдните обекти по реда на чл. 137 от ЗВД.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

2.2. извършването на официален контрол по контролна система „Трансмисивни спонгиформни 

енцефалопатии и странични животински продукти“ на територията на съответната областна дирекция. 

3. Дирекция „Контрол на фуражите и страничните животински продукти“ (КФСЖП) към ЦУ на 

БАБХ: 

3.1. методически ръководи, контролира и координира дейността на ОДБХ по осъществяване на 

контрола по спазване на изискванията на законодателството, свързано със здравните правила относно 

страничните животински продукти и производните продукти; 

3.2. Извършва контрол на ОДБХ за изпълнение на извършвания контрол: 

 а) върху съхранението и завършването на процес по анаеробно и/или аеробно третиране на 

оборския тор, получен от дейността на обектите, регистрирани по реда на чл. 137 от ЗВД; 

 б) транспортните средства за превоз на оборски тор, регистрирани по чл. 246 от ЗВД; 



 
 

 

 БЪЛГАРСКА АГЕНЦИЯ ПО БЕЗОПАСНОСТ НА 

ХРАНИТЕ 

 
Код: СОП – 

КФСЖП – 16 

 

Версия: 01 

 

Страница: 

 5 от 8 

 

   

 

 

 

СТАНДАРТНА ОПЕРАТИВНА ПРОЦЕДУРА 

ЗА ИЗВЪРШВАНЕ НА ОФИЦИАЛЕН КОНТРОЛ 

ВЪРХУ СЪХРАНЕНИЕТО И ЗАВЪРШЕН ПРОЦЕС ПО 

АНАЕРОБНО И/ИЛИ АЕРОБНО ТРЕТИРАНЕ НА 

ОБОРСКИ ТОР В ЖИВОТНОВЪДНИ ОБЕКТИ  

 

 

 

4. Контролът по изпълнението на процедурата се извършва от началник-отдел „Здравеопазване на 

животните“ и директорите на ОДБХ. 

5. Верификация на прилагането на настоящата процедура се извършва при планови проверки на 

ефективността на официалния контрол по утвърдената програма на Главна дирекция „Верификация 

на официалния контрол“ при ЦУ на БАБХ за проверки на ефективността на официалния контрол, 

извършван от ОДБХ в съответствие с чл. 12, параграф 2 от Регламент (ЕС) 2017/625. 

 

VI. СЪХРАНЕНИЕ И ТРЕТИРАНЕ НА ОБОРСКИ ТОР В ЖИВОТНОВЪДНИ ОБЕКТИ 

 

1. Оборският тор се категоризира като материал от категория 2 съгласно чл. 9, буква „а“ от 

Регламент (ЕО) № 1069/2009.  

2. Оборският тор се събира в животновъдния обект в съоръжение за съхранение и обеззаразяване 

(торохранилище) при спазване на разпоредбата на чл. 21 от Регламент (ЕО) № 1069/2009. 

3. Съоръжението за съхранение и обезвреждане на оборски тор са изградени с непропусклива 

основа, по начин, който не позволява проникване и замърсяване на почвата и водоизточниците. 

4. Съоръжението за съхранение на оборския тор е достатъчно по обем, съобразено с капацитета на 

обекта и проектирани по начин, който осигурява обеззаразяването им преди извозването съгласно чл. 

8, ал. 1, т. 3 от Наредба № 44. За целта трябва да се вземат предвид: 

4.1. Броя на отглежданите животни, вида им, технологията на отглеждане, продължителността на 

периода на съхраняване (в зависимост от начина на отглеждане на животните – пасищно или оборно) 

и количеството на използвания постелъчен материал. 

4.2. Изграждането му да не е в близост до повърхностни водни обекти (реки, потоци, канали, езера, 

язовири, Черно море и др.). Разстоянието от тях да е най-малко 20 метра. 

5. Обеззаразяването на оборския тор се извършва за период от не по-малко от 6 (шест) месеца при 

спазване на изискванията на Наредба № 2 от 2007 г. за опазване на водите от замърсяване с нитрати 

от земеделски източници. 

6. Оборският тор може да се прилага без преработка чрез стерилизация под налягане върху почва в 

случай, че не представлява риск за разпространение на тежки трансмисивни болести съгласно чл. 13, 

буква „е“ от Регламент (ЕО) № 1069/2009. 

7. Оборският тор се третира аеробно и/или анаеробно, както следва: 

7.1. Аеробно третиране 

През първите 3-4 дни след насипване на оборския тор в торохранилището той не се уплътнява. По 

този начин се създават условия за развитие на аеробни микроорганизми и повишаване на 

температурата, с което се постига добър обеззаразяващ ефект. След този период оборският тор се 

уплътнява и се остава да доузрее. 

7.2. Анаеробно третиране 



 
 

 

 БЪЛГАРСКА АГЕНЦИЯ ПО БЕЗОПАСНОСТ НА 

ХРАНИТЕ 

 
Код: СОП – 

КФСЖП – 16 

 

Версия: 01 

 

Страница: 

 6 от 8 

 

   

 

 

 

СТАНДАРТНА ОПЕРАТИВНА ПРОЦЕДУРА 

ЗА ИЗВЪРШВАНЕ НА ОФИЦИАЛЕН КОНТРОЛ 

ВЪРХУ СЪХРАНЕНИЕТО И ЗАВЪРШЕН ПРОЦЕС ПО 

АНАЕРОБНО И/ИЛИ АЕРОБНО ТРЕТИРАНЕ НА 

ОБОРСКИ ТОР В ЖИВОТНОВЪДНИ ОБЕКТИ  

 

 

 

Оборският тор се насипва в торохранилището и се уплътнява до създаване на анаеробни условия. 

По този начин се ограничава прекомерното повишаване на температурата и се ограничава загубата на 

органичен азот. Създават се условия за развитие на анаеробни микроорганизми, което в съчетание с 

повишената температура се постига добър обеззаразяващ ефект. 

8. За извършеното третиране животновъдните обекти водят документация, с която удостоверяват, 

че оборския тор е обеззаразен след аеробно и/или анаеробно третиране и може да се прилага върху 

почвата. 

 

VII. РЕД И НАЧИН ЗА ПРОВЕРКА НА ЖИВОТНОВЪДНИ ОБЕКТИ, КОИТО 

СЪХРАНЯВАТ И ТРЕТИРАТ ОБОРСКИ ТОР  

 

1. Животновъдните обекти, които третират оборски тор подават заявление по образец (Приложение 

№ 1) в ОДБХ по местонахождение на обекта за издаване на становище. 

2. Заявлението може да се подаде от собственика на животновъдния обект или от упълномощено 

от него лице в ОДБХ по местонахождение по следния начин: 

а) в деловодството на ОДБХ; 

б) по електронен път с квалифициран електронен подпис; или 

в) чрез пощенски оператор. 

2.1. Заявлението се придружава с документи (процедури, дневници и др.) потвърждаващи, че: 

а) оборският тор се обеззаразява след аеробно и/или анаеробно третиране; 

б) копие на нотариално заверено пълномощно в случаите, когато заявлението се подава от 

упълномощено лице; 

в) документ за платена такса съгласно Тарифата на таксите, които се събират от Българска агенция 

по безопасност на храните. 

2.2. Проверката на подаденото в съответната ОДБХ заявление се извършва от служител в отдел 

„Здравеопазване на животните“, който следи: 

2.2.1. Заявлението да има поставен регистрационен номер и дата от деловодството на ОДБХ; 

2.2.2. Заявлението да е подписано от собственика на обекта или от упълномощено от него лице и 

да съдържа дата на подаване; 

2.2.3. Да са приложени придружаващите документи по т. 2.1.; 

2.3. Когато служителят установи, че заявлението е попълнено неправилно, липсват необходими 

данни, не са приложени придружаващи документи по т. 2.1. или има други непълноти и/или 

неточности, писмено уведомява оператора и определя срок за отстраняването им; 

2.4. При неотстраняване в указания срок на непълнотите и/или неточностите по заявлението, 

директорът на ОДБХ издава заповед за отказ за издаване на становище; 

2.5. Заповедта за отказ се съобщава в тридневен срок от издаването ѝ. Съобщаването се извършва 

писмено с обратна разписка, включително чрез електронна поща или факс, ако операторът е посочил 



 
 

 

 БЪЛГАРСКА АГЕНЦИЯ ПО БЕЗОПАСНОСТ НА 

ХРАНИТЕ 

 
Код: СОП – 

КФСЖП – 16 

 

Версия: 01 

 

Страница: 

 7 от 8 

 

   

 

 

 

СТАНДАРТНА ОПЕРАТИВНА ПРОЦЕДУРА 

ЗА ИЗВЪРШВАНЕ НА ОФИЦИАЛЕН КОНТРОЛ 

ВЪРХУ СЪХРАНЕНИЕТО И ЗАВЪРШЕН ПРОЦЕС ПО 

АНАЕРОБНО И/ИЛИ АЕРОБНО ТРЕТИРАНЕ НА 

ОБОРСКИ ТОР В ЖИВОТНОВЪДНИ ОБЕКТИ  

 

 

 

такива или му се връчва лично срещу подпис. Когато заинтересованото лице не е намерено на 

посочения от него адрес, съобщението се поставя на таблото за обявления, в Интернет страницата на 

БАБХ или се оповестява по друг обичаен начин определен в Административнопроцесуалния кодекс. 

3. Извършване проверка на обекта на място: 

3.1. В 14-дневен срок от подаване на заявлението за издаване на становище или от отстраняване на 

непълнотите и/или неточностите, директорът на ОДБХ назначава комисия, която в тридневен срок 

извършва проверка на обекта на място за съответствие с изискванията за съхранение и третиране на 

оборски тор съгласно раздел VI. Комисията проверява дали в обекта има обособено място за събиране 

и обеззаразяване на оборски тор, достатъчно ли е по обем съоръжението за съхранение и съобразено 

ли е с капацитета на обекта. Осигурено ли е обеззаразяването на оборския тор и торовите течности 

преди извозването им. Наличен ли е завършен процес по аеробно или анаеробно третиране на оборски 

тор 

3.2. Констатациите от извършената проверка се документират в констативен протокол.  

3.3. Проверките на място в обекта са задължителни за издаване на становище. 

3.4. В 7-дневен срок от извършване на проверката на обекта на място, комисията представя на 

собственика на животновъдния обект или на упълномощено от него лице становище по образец 

(Приложение № 2), подписано от директора на ОДБХ, с което удостоверява, че: 

а) животновъдния обект отговаря на изискванията за правилно съхранение и завършен процес по 

аеробно или анаеробно третиране на оборски тор; или 

б) животновъдния обект не отговаря на изискванията за правилно съхранение и третиране на 

оборски тор. 

4. Начин на получаване на становището по т. 3.4: 

4.1. на гише-деловодство; 

4.2. чрез електронна поща – уеб-базирано приложение или чрез Системата за електронно връчване, 

в случай, че заявителят е регистриран в нея; 

4.3. чрез лицензиран пощенски оператор на адрес, посочен от заявителя. Изпращането на 

становището е за сметка на заявителя на услугата. 

 

VIII. РЕГИСТЪР НА ВЕРСИИТЕ 
 

Дата на 

издаване 
Версия 

Променени 

страници № Вид на промяната 

    

 

IX. ОБЩ СПИСЪК НА ДОКУМЕНТИТЕ 

 

№ Код на документа Наименование Версия Дата 



 
 

 

 БЪЛГАРСКА АГЕНЦИЯ ПО БЕЗОПАСНОСТ НА 

ХРАНИТЕ 

 
Код: СОП – 

КФСЖП – 16 

 

Версия: 01 

 

Страница: 

 8 от 8 

 

   

 

 

 

СТАНДАРТНА ОПЕРАТИВНА ПРОЦЕДУРА 

ЗА ИЗВЪРШВАНЕ НА ОФИЦИАЛЕН КОНТРОЛ 

ВЪРХУ СЪХРАНЕНИЕТО И ЗАВЪРШЕН ПРОЦЕС ПО 

АНАЕРОБНО И/ИЛИ АЕРОБНО ТРЕТИРАНЕ НА 

ОБОРСКИ ТОР В ЖИВОТНОВЪДНИ ОБЕКТИ  

 

 

 

1. Образец КФСЖП – 

30, версия 01 

Заявление за издаване на становище по Еко 

схема за запазване и възстановяване на 

почвения потенциал – насърчаване на 

зелено торене и органично наторяване 

(Приложение № 1) 

01  

2. Образец КФСЖП – 

31, версия 01 

Становище във връзка с Еко схема за 

запазване и възстановяване на почвения 

потенциал – насърчаване на зелено торене 

и органично наторяване (Приложение № 2) 

01  

 



                                                                                                                                                                                                              Приложение № 1 

 

Образец КФСЖП – 30, версия 01, към т. Ⅶ, подт. 1 от СОП-КФСЖП-16, версия 01. 
 

  Р Е П У Б Л И К А  Б Ъ Л Г А Р И Я  
   Министерство на земеделието  
   Българска агенция по безопасност на храните         
   Областна дирекция по безопасност на храните ………………………….. 

 

 Гр. ………….……, п.к………….. , ул. …………………..……………….. 

 ………………….………,  ……………………………, www.bfsa.egov.bg 

 

 

ДО ДИРЕКТОРА НА  

ОБЛАСТНА ДИРЕКЦИЯ  

ПО БЕЗОПАСНОСТ НА ХРАНИТЕ  

 

З А Я В Л Е Н И Е 

за издаване на становище по Стандартна оперативна процедура 

за извършване на официален контрол върху съхранението и завършен процес по анаеробно 

и/или аеробно третиране на оборски тор в животновъдни обекти 

 

От.......................................................................................................................................................................... 

(трите имена) 

в качеството си на ............................................................................................................................................... 
                                      (собственик, управител, изпълнителен директор, председател, представител по пълномощия № и дата) 

 

на животновъден обект № .................................................................................................................................. 
                                        (ветеринарен регистрационен номер на обекта) 

местонахождение на обекта ...............................................................................................................................   

                                                  (област, община, населено място, адрес, пощенски код, пощенска кутия) 

................................................................................................................................................................................ 

адрес за кореспонденция …................................................................................................................................ 

(област, община, населено място, адрес, пощенски код, пощенска кутия) 

................................................................................................................................................................................. 

тел/факс.............................................................e-mail........................................................................................... 

ЕИК по Закона за търговския регистър и регистъра на юридическите лица с нестопанска цел: 

………………....................................................................................................................................................... 
 

 

УВАЖАЕМА/И Г-ЖО/Г-Н ДИРЕКТОР,   

Желая да ми бъде издадено становище, в което да бъде посочено, че притежавания от мен 

животновъден обект отговаря на изискванията за правилно съхранение и завършен процеса на аеробно 

и/или анаеробно третиране на оборски тор. 

 

Съгласен съм предоставените от мен лични данни да бъдат обработени само за нуждите на 

БАБХ. 
 

 

Заявител:.................................................................................................                      Подпис:................... 

                  (трите имена на заявителя/пълномощника изписани собственоръчно)                 
 

дата:……………………..20......г. 

гр./с..………………………..…. 



                                                                                                                                                                                                           Приложение № 2 

 

Образец КФСЖП – 31, версия 01, към т. Ⅶ, подт. 3.4 от СОП-КФСЖП-16, версия 01. 

 
Р Е П У Б Л И К А  Б Ъ Л Г А Р И Я   
МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО  
БЪЛГАРСКА АГЕНЦИЯ ПО БЕЗОПАСНОСТ НА ХРАНИТЕ         
ОБЛАСТНА ДИРЕКЦИЯ ПО БЕЗОПАСНОСТ НА ХРАНИТЕ …………………………………………… 

 

 Гр. ………….……, п.к………….. , ул. …………………..……………….. 

 ………………….………,  …………………….………………, www.bfsa.egov.bg 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

СТАНОВИЩЕ 

 

 

№…….................... /………………..20…...  г. 

 

 

ОБЛАСТНА ДИРЕКЦИЯ ПО БЕЗОПАСНОСТ НА ХРАНИТЕ ......................................., 

 

във връзка с предоставяне на становище по Стандартна оперативна процедура за 

извършване на официален контрол върху съхранението и завършен процес по анаеробно 

и/или аеробно третиране на оборски тор в животновъдни обекти и                                         

Заявление с вх. № ……………………..../…………………..…... г.  

от …..……………………………………………………………......................................................, 

собственик на животновъден обект № ......................................................., находящ се на адрес 

......................................................................................................................................................................... 

с настоящето удостоверява, че животновъдния обект (с „х“ се отбелязва вярното) 

□ отговаря 

□ не отговаря 

на изискванията за правилно съхранение на оборски тор и е завършен процесът по 

аеробно/анаеробно (невярното се зачертава) третиране. 

 

 

 

                                                 ДИРЕКТОР НА ОДБХ:  

                

                                                              .……………………………………………. 

                                     (име и фамилия, подпис и печат)  

 
 

 


